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1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения 

образовательной программы, описание показателей и критериев оценивания 

Курс 
Форма 

контроля 

Код и содержание 

компетенции 
Результаты обучения 

Оценочные 

средства 

3 Зачет, 6 

семестр 

ПК-1: способность 

проводить аудиторские 

проверки в составе 

группы 

Знать: основы проведения 

аудит.проверок 

ОС-1 

 

Уметь: проводить 

аудиторские проверки в 

составе группы 

Владеть: способностью 

проводить аудиторские 

проверки в составе группы 

3 Зачет, 6 

семестр 

ПК-5: способен 

анализировать 

результаты внутренней 

аудиторской проверки 

Знать: основы аудиторской 

проверки 

ОС-2 

 

Уметь: анализировать 

результаты внутренней 

аудиторской проверки 

Владеть: способностью 

анализировать результаты 

внутренней аудиторской 

проверки 

 

2 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 

владений, умений, знаний, характеризующих этапы формирования компетенций в 

процессе освоения образовательной программы с описанием шкал оценивания, 

эталоны верного ответа и методическими материалами, определяющими процедуру 

оценивания. 

 

2.1 Оценочные средства для текущего контроля. 

 

Текущий контроль знаний необходим для проверки усвоения учебного материала и 

его закрепления. Контроль следует проводить на протяжении всего периода изучения 

дисциплины. Текущий контроль осуществляется на контрольной неделе и на 

практических занятиях. 

 

Оценочное средство 1 – ТЕСТ (ОС-1). 

 

Оценка этапа сформированности компетенции производится на 1 контрольной 

неделе. Тест проводится в течение 15 минут. Основная задача теста – оценить знания 

студентов в области экономических знаний при оценке деятельности.  

 

Тестовые задания  

 

1.Внутренний контроль – это: 

а) контроль со стороны аудиторских фирм, 

б) система внутрихозяйственного контроля в интересах руководителя и учредителей 

организации, 

в) внутриведомственный контроль, 

г) контроль со стороны налоговых органов. 

 

2.Внутренний аудит осуществляется: 

а) работниками бухгалтерии, 
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б) руководителем и главным бухгалтером организации, 

в) службой внутреннего аудита, 

г) налоговыми органами. 

 

3.Внутренний аудит проводится: 

а) один раз в год, 

б) два раза в год, 

в) ежеквартально, 

г) в течение года. 

 

4.Результаты внутреннего аудита используются: 

а) внутренними пользователями (руководителем, менеджерами), 

б) внешними пользователями, 

в) инвесторами, 

г) вышестоящей организацией. 

 

5.Информационной базой для проведения внутреннего аудита финансовых результатов 

являются данные счетов: 

а) 91 «Прочие доходы и расходы», 

б) 90 «Продажи», 

в) 99 «Прибыли и убытки», 

г) выше перечисленных. 

 

6.При внутреннем аудите расчетов с поставщиками и подрядчиками проверяются: 

а) акты выполненных работ, 

б) договоры, счета, 

в) заказ-наряды, 

г) все перечисленные документы. 

 

7.Основными нормативными документами для проведения внутреннего аудита затрат на 

производство являются: 

а) ПБУ 10/99 «Расходы организации», 

б) отраслевые инструкции по учету затрат на производство и калькулированию 

себестоимости, 

в) методические рекомендации по учету затрат на производство и калькулированию 

себестоимости, 

г) все перечисленные документы. 

 

8.Источники информации при проведении внутреннего аудита затрат на производство: 

а) учетные регистры по счетам 20, 23, 25, 26 и т.п., 

б) главная книга, 

в) бухгалтерская отчетность, 

г) все перечисленные источники. 

 

9.К функциям внутреннего аудита относятся: 

а) проверка соблюдения действующего законодательства и оказание методологической 

помощи при разработке учетной политики, 

б) обеспечение достоверной экономической информацией менеджеров всех звеньев 

управления для принятия ими рациональных управленческих решений, 

в) решение повседневных задач, поставленных руководством и оптимизация 

налогообложения в рамках действующего законодательства, 

г) все перечисленные функции. 
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10.Понятие внутреннего аудита изложено в: 

а) Законе «Об аудиторской деятельности, 

б) ФПСАД 29, 

в) НК РФ, 

г) Законе «О бухгалтерском учете». 

 

11.В постоянной основе проводится внутренний аудит. Подлежит ли в этом случае 

аудиту: 

а) да, 

б) нет, 

в) зависит от размеры выручки, 

г) зависит от размера валюты баланса. 

 

12. Служба внутреннего аудита подотчетна: 

а) руководителям организации, 

б) главному бухгалтеру, 

в) руководителям структурных подразделений, 

г) все ответы верны. 

 

13.Назовите виды калькуляций, используемых при внутреннем аудите себестоимости 

продукции, работ, услуг: 

а) плановые, нормативные, отчетные, 

б) сметные, отчетные, 

в) месячные, квартальные, годовые, 

г) только плановые. 

 

14.Какое название имеет ФПСАД № 29: 

а) «Выполнение согласованных процедур в отношении финансовой информации», 

б) «Использование результатов другого аудитора», 

в) «Рассмотрение работы внутреннего аудита», 

г) «Положение о службе внутреннего аудита». 

 

15.На кого распространяется ответственность за выраженное аудиторское мнение в случае 

использования внешним аудитором результатов работы службы внутреннего аудита: 

а) только на службу внутреннего аудита, 

б) на внешнего аудитора и службу внутреннего аудита, 

в) только на внешнего аудитора, 

г) на внешнего аудитора и руководителя аудируемого лица. 

 

16.Внутренний аудит представляет собой: 

а) независимую деятельность в организации по проверке и оценке ее работы в интересах 

руководителей; 

б) обязательные ежегодные проверки правильности ведения бухгалтерского учета 

аудируемого лица вышестоящими инстанциями; 

в) часть работы, проводимой внешними аудиторскими организациями; 

г) проверку бухгалтерией деятельность подразделений организации. 

 

17. При внутреннем аудите основным участком учета для проверки является: 

а) учет материалов, 

б) учет затрат на производство и калькулирование себестоимости продукции, 

в) учет оплаты труда, 



г) учет кассовых операций. 

18. Информационной базой для проведения внутреннего аудита операций с подотчетными 

лицами являются данные: 

а) авансовых отчетов; 

б) учетного регистра по счету 71; 

в) командировочных удостоверений; 

г) выше перечисленных документов. 

 

19.Внутренний аудитор имеет право на доступ: 

А) к любой информации предприятия, необходимой для проведения аудита; 

Б) к информации только за текущий месяц, 

В) только к документам по кассовым операциям; 

Г) только к бухгалтерской отчетности. 

 

20.К принципам внутреннего аудита относятся: 

А) объективность, 

Б) независимость, 

В) профессиональная компетентность, 

Г) все выше перечисленные. 

 

21.При внутреннем аудите необходимо уточнить способ списания материалов в 

производство. Такую информацию внутренний аудитор может получить из: 

а) накладных, 

б) учетной политики организации, 

в) устава, 

г) учредительного договора. 

 

22. При внутреннем аудите материальных ценностей проверяется: 

а) получение материальных ценностей, 

б) отпуск материальных ценностей в производство, 

в) продажа ненужных материалов, 

г) все перечисленные пункты. 

 

23.Стоимость основных средств разрешается списывать на затраты на производство 

(расходы на продажу) по мере отпуска их в производство или эксплуатацию, если их 

стоимость не более: 

а) 20000 руб.; 

б) 40000 руб.; 

в) 10000 руб.; 

г) 100000 руб. 

 

24. При проведении переоценки основных средств в 201_ году, в последующем они: 

а) переоцениваются регулярно; 

б) не переоцениваются; 

в) переоцениваются по необходимости; 

г) переоцениваются один раз в три года. 

 

25.Организации могут вести учет выпуска продукции без использования счета 40 «Выпуск 

продукции (работ, услуг)» либо с использованием счета 40. Это можно уточнить путем 

проверки: 

а) бухгалтерского баланса организации; 

б) устава организации; 
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в) учредительных документов организации; 

г) учетной политики организации. 

 

26. При выявлении недостачи товаров внутренними аудиторами в торговой организации в 

учете должна быть сделана следующая запись: 

а) Дт 41  Кт 91; 

б) Дт 94  Кт 41; 

в) Дт 73  Кт 41; 

г) Дт 70  Кт 41. 

 

27. При выявлении излишка товаров внутренними аудиторами в торговой организации в 

учете должна быть сделана следующая запись: 

а) Дт 41  Кт 91; 

б) Дт 41  Кт 99; 

в) Дт 41  Кт 90; 

г) Дт 41  Кт 84. 

 

28. Организации могут начислять амортизацию одним из методов, прописанных в ПБУ 

6/2001 «Учет основных средств». Это можно уточнить путем проверки: 

а) бухгалтерского баланса организации; 

б) устава организации; 

в) учредительных документов организации; 

г) учетной политики организации. 

 

29. При выявлении недостачи материалов внутренними аудиторами в учете должна быть 

сделана следующая запись: 

а) Дт 10  Кт 91; 

б) Дт 94  Кт 10; 

в) Дт 73  Кт 10; 

г) Дт 70  Кт 10. 

 

30. При выявлении излишка готовой продукции внутренними аудиторами в учете должна 

быть сделана следующая запись: 

а) Дт 43  Кт 91; 

б) Дт 43  Кт 99; 

в) Дт 43  Кт 90; 

г) Дт 43  Кт 84. 

 

31.Определите из нижеперечисленных услуг вид услуг, который не совместим с аудитом 

бухгалтерской отчетности: 

а) ведение бухгалтерского учета; 

б) управленческое консультирование; 

в) налоговое консультирование; 

г) разработка и анализ инвестиционных проектов. 

 

32. Обязательной ежегодной аудиторской проверке подлежат: 

а) организация, у которых объем выручки от продажи продукции (выполнения работ, 

оказания услуг) за предшествующий отчетному год превышает 370 млн. руб.; 

б) организация, у которой валюта баланса на конец года, предшествовавшего отчетному, 

превышает 70 млн. руб.; 

в) любые организации независимо от вида деятельности и организационно-правовой 

формы; 
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г) бюджетные учреждения. 

33. Внутренний аудит- это: 

а) независимая проверка ведения бухгалтерского учета и отчетности организаций в 

интересах сторонних заинтересованных пользователей; 

б) независимая экспертиза бухгалтерской отчетности в интересах его собственников и 

руководства; 

в) законодательно регламентированная деятельность аудиторов с целью выражения 

мнения о достоверности отчетности; 

г) контрольная деятельность, осуществляемая внутри аудируемого лица и включающая 

мониторинг адекватности и эффективности системы внутреннего контроля. 

 

Критерии оценивания: 

- «ЗАЧТЕНО» выставляется обучающемуся, если он выполнил 80 % и более 

тестовых заданий верно. 

- «НЕ ЗАЧТЕНО» выставляется обучающемуся, если он выполнил менее 80 % 

тестовых заданий верно. 

В случае выполнения тестовых заданий на оценку «не зачтено», необходимо 

выполнить повторную диагностику.  

Оценочное средство 2 – ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННЫЕ ЗАДАНИЯ (ОС-2) 

Оценка этапа сформированности компетенции производится на каждом 

практическом занятии при выполнении определенного раздела дисциплины. Основная 

задача – оценка навыков использования знаний при оценке деятетельности.  

Результаты этапа формирования компетенции оценивается по заданиям 

следующего типа: 

Задания  

«Бухгалтерский баланс и принципы его построения» 

Вариант 1 

Задание 1. Используя форму отчета «Бухгалтерский баланс» и приведённый в табл.1 

перечень объектов учёта, составьте баланс организации АО «Молокозавод». 

Таблица 1 

№ Объекты учёта 
Сумма, 

тыс. руб. 

Ответ 

(код 

стр.) 

1 Оборудование по фильтрации молока  100 1150 

2 
Сумма совокупной стоимости акций АО «Молокозавод»,  

зарегистрированная в учредительных документах организации 

200 1310 

3 
Здание склада, переданное в аренду АО 

«Маслосыркомбинату» 

120 1160 

4 Задолженность магазина «Продукты» перед Молокозаводом 30 1230 

5 
Задолженность Молокозавода  перед фермерским хозяйством 

за сырьё 

20 1521 

6 

Резерв, образованный включением в расходы в связи с 

вероятными потерями в судебном разбирательстве в течение  

текущего года 

15 1540 

7 
Задолженность Молокозавода по облигациям займа сроком  

погашения 24 месяца 

5 1410 

8 Пакеты с молоком на складе готовой продукции 40 1214 
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9 Молочная продукция в упаковочном цехе 10 1213 

10 
Задолженность Молокозавода по кредиту остаточным сроком 

2 месяца 

60 1510 

 

Задание 2. Используя данные журнала хозяйственных операций (табл. 2), отразите в 

форме, составленной по образцу  табл. 3.  изменения (Х), последовательно произошедшие 

в статьях актива (А) и/или пассива (П) баланса АО «Молокозавод».  

Валюту баланса на начало отчётного периода примите равной сумме, определённой 

при выполнении Задания 1. 

Таблица 2 

Журнал хозяйственных операций 

№  Содержание хозяйственной операции Сумма 

1. 
Поступила на расчетный счёт от покупателя сумма предварительной 

оплаты за будущие поставки молочной продукции 
70 

2. Краткосрочный кредит переоформлен в долгосрочный 60 

3. 
Поступил на склад материалов картон от АО «Целлюлозно-бумажный 

комбинат» 
30 

4. Отпущен со склада материалов в упаковочный цех картон 10 

5. Оплачено с расчётного счёта фермерскому хозяйству за цельное молоко 20 

 

Решение: 

Таблица 3 

№ 

оп. 

Изменения в бухгалтерском балансе 
Тип 

изменения, 

формула 

Валюта 

баланса 

после 

изменения 

АКТИВ ПАССИВ 

увеличение уменьшение увеличение уменьшение 

1. +70 - 70   1)А+Х-

Х=П 

300 

2.  

 

 + 60 - 60 2)А =П+Х-

Х 

300 

3. + 30  +30  3)А+Х 

=П+Х 

330 

4.  +10 - 10   1)А+Х-

Х=П 

330 

5.  - 20  -20 4)А-Х =П-

Х 

310 

 

Критерии оценивания: 

- «ЗАЧТЕНО» выставляется обучающемуся, если он правильно решил задачи.  

- «НЕ ЗАЧТЕНО» выставляется обучающемуся, если он неверно решил задачи и 

получил неправильный результат.  

До конца учебного семестра должны быть выполнены все практические задания 

для достижения этапа формирования компетенции.  

2.2 Оценочные средства для промежуточной аттестации 

Учебным планом изучения дисциплины предусмотрено сдача зачета. 

 

Перечень вопросов  к зачету по дисциплине «Внутренний контроль в экономических 

субъектах» 

1. Теоретические основы внутреннего контроля.  

2. Сущность и предпосылки возникновения контроля.  



3. Контроль как функция управления. Виды контроля.  

4. Предмет и метод контроля. Формы контроля.  

5. Органы контроля.  

6. Классификация контроля. Внешний и внутренний контроль.  

7. Органы государственного финансового контроля в современной России. 

8. Сущность внутреннего контроля. Формы внутреннего контроля.  

9. Концепции внутреннего контроля.  

10. Риски и их ограничение – как фундаментальная задача внутреннего контроля.  

11. Нормативное обеспечение внутреннего контроля.  

12. Внутренние регламентирующие документы в отношении внутреннего контроля.  

13. Выделение систем и подсистем внутреннего контроля, объектов и субъектов 

внутреннего контроля.  

14. Организация внутреннего контроля.  

15. Функции внутренних контролеров и порядок их взаимодействия внутри 

организации.  

16. Внутренняя регламентация службы внутреннего контроля.  

17. Планирование контрольных мероприятий. Обобщение результатов проверок и 

их реализация. 18. Место аудита в системе финансового контроля.  

19. Внутренний аудит в системе управления предприятием.  

20. Функции и задачи внутреннего аудита, его отличия от других форм контроля.  

21. Организация внутреннего аудита на предприятии.  

22. Этапы создания службы внутреннего аудита. Разработка Положения о службе 

внутреннего аудита.  

23. Состав и структура службы внутренних аудиторов.  

24. Права и обязанности работников службы внутреннего аудита 

Критерии для выставления зачета 

- «ЗАЧТЕНО» выставляется обучающемуся, если: 

1. Он глубоко и прочно усвоил материал, исчерпывающе, последовательно, четко 

и логически стройно его излагает. 

2. Умеет тесно увязывать теорию с практикой. 

3. Не допускает существенных неточностей при возникновении дополнительных 

вопросов. 

- «НЕ ЗАЧТЕНО» выставляется обучающемуся, если: 

1. Студент не усвоил основной материал и его детали, допускает значительные 

неточности при ответе. 

2. Нарушает логическую последовательность в ответе. 

3. Неуверенно, с большими затруднениями отвечает на дополнительные вопросы.  

ПРОЦЕДУРА ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ  

 

Сдача зачета производится в последнюю неделю обучения. Ведущим 

преподавателем может быть проведена промежуточная аттестация студента по 

результатам обучения без дополнительной сдачи зачета по вопросам.   

 

 Оценочные средства для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья выбираются с учетом их индивидуальных психофизических возможностей 

(подбираются индивидуально в зависимости от возможностей здоровья студента): 



 

Категории студентов Виды оценочных средств Форма контроля и оценки      

результатов обучения 

С нарушением слуха контрольные вопросы для 

экзамена 

Преимущественно письменная 

проверка 

С нарушением зрения контрольные вопросы для 

экзамена 

Преимущественно устная 

проверка (индивидуально) 

С нарушением опорно-

двигательного аппарата 

контрольные вопросы для 

экзамена 

Письменная проверка 

 

 

Разработчик:     Н. Ю. Овчарук 
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